Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA DOCELINA BEZERRA RIZZI.

Destinatário: Família Rizzi.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja  esta  Moção  de  Pesar  enviada  ao
destinatário para conhecimento, expressando os pesares pelo falecimento de tão admirável
pessoa, como homenagem desta Casa de Leis, com a seguinte justificativa.

JUSTIFICATIVA: DOCELINA BEZERRA RIZZI, conhecida como Dona Fiica, com 96 anos de
idade,  mãe,  avó,  pessoa  querida  e sempre rodeada  de  muitos amigos e  familiares  que  a
amavam e faziam questão de estar sempre por perto para passar horas agradáveis em sua
rica companhia. Sua passagem pelo mundo físico foi marcada pelo exemplo de pessoa que
era, batalhadora que sempre se portou com capacidade e dedicação, como amiga sempre se
mostrou  fiel  e  verdadeira  e  sem qualquer  discriminação,  à  disposição  de  todos  os  que  a
procuravam, uma mulher dedicada e amoroso, enfim, como ser humano um exemplo.

Dona Fiica foi casada com o Senhor Luigi, com quem teve o único filho Júlio César Bezerra
Rizzi, casado com a senhora Lúcia, os quais lhe presentearam com a neta Liz.

Tendo  em vista que  a Senhora Docelita  enviuvou  ainda  muito jovem do senhor  Luigi,  ela
esposou-se em segundo matrimônio com o Senhor Davi Farah,  pessoa muito querida com
quem ela conviveu muitos anos de sua vida,  ficando novamente viúva em Julho de 2019,
quando esta Casa também emitiu moção de pesar pela partida de um grande amigo e agora
com o coração dilacerado,  mais uma vez temos a infelicidade de fazer essa moção.  Dona
Fiica e o Senhor Davi foram exemplo de casal, de respeito e modelo de base familiar.

Inspira-nos, nesta nossa iniciativa, o reconhecimento da pessoa querida e estimada que foi
nossa saudosa amiga Fiica e cabe a nós, reverenciar a sua memória.

Hoje existe uma lacuna ocasionada pela partida dessa grande mulher, mas confortamo-nos,
renovados pela promessa do momento de júbilo que a todos chegará. “Eu sou a porta. Se
alguém entrar por mim, será salvo; entrará, e sairá, e achará pastagem.” João 10.9.

A Sociedade Ibitinguense, representada neste ato pelo Legislativo Municipal, externa Moção
de  pesar  à  família  enlutada,  pelo  falecimento  da  Senhora  DOCELINA  BEZERRA  RIZZI,
ocorrido em 18 de fevereiro de 2023.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de fevereiro de 2023.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

MOÇÃO Nº 62/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 6

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 4
83

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
02

/2
02

3
17

:2
7:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

41
A-

8D
51

-E
01

D
-F

04
1.

Pag. 1/3

MA 	 O DA FONSECA
— PTB

JOSE

AO EGRÉGIO PLENÁRIO
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

DA ROCHA
PSB

Camara Municipal de Ibitinga

da '•I't/éri 	 Í(/"Lj'"
111

Protocolo Geral n° 3010 2019
Data: 08/07/2019 Horário: 16:48

Legislativo - MOC 426/2019

_

MOÇÃO DE PESAR

Externam pesar pelo falecimento do Senhor Davi Farah, manifestando condolências à família.

Autoria: Vereadores Marco Antônio da Fonseca e José Aparecido da Rocha

Destinatário: À Família do Senhor Davi Farah

Senhores Vereadores,

Faleceu no dia 05 de julho do corrente ano, o Senhor Davi Farah e foi com enorme
tristeza que recebemos a notícia.

O Senhor Davi tinha 98 anos de idade e é com profundo sentimento que expressamos o
pesar pelo seu falecimento. Deixa viúva a Senhora Docelina Bezerra Rizzi, que foi sua companheira de
toda vida, com quem por anos viveu e foi muito feliz.

Senhor Davi estava sempre alegre e era uma pessoa respeitada, admirada e sua falta
deixa seus familiares e amigos desolados. Desejo que Deus traga conforto aos corações enlutados com
a perda do ente querido. Foi um homem de grandes valores e que jamais poupou esforços para realizar
os desejos de seu coração, conquistando assim o respeito de todos em seu círculo de amizade.

Queremos registrar esse lamentável fato, transmitindo nossas profundas condolências
pelo passamento dessa pessoa especial, solidarizando-nos com seus familiares, a quem rendemos todo
carinho e respeito nessa hora dolorosa.

Por fim, solicitamos que esta singela homenagem prestada ao Senhor Davi Farah nesta
Sessão de hoje, seja encaminhada a sua estimada esposa e demais familiares, expressando a todos os
pesares desta Casa de Leis pelo falecimento desta pessoa tão admirada.

Sala das Sessões, "Dejanir Storniolo", em 08 de julho de 2019.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

M
O

Ç
ÃO

 N
º 6

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 4
83

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
02

/2
02

3
17

:2
7:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

41
A-

8D
51

-E
01

D
-F

04
1.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 6

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 4
83

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
02

/2
02

3
17

:2
7:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

41
A-

8D
51

-E
01

D
-F

04
1.

Pag. 3/3